
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ADMINISTRAÇÃO - NG

DELIBERAÇÃO PPGA/DPPG/CEFET-MG Nº 4, DE 25 DE MARÇO DE 2024

Altera o calendário letivo do ano de 2024 do Curso de
Mestrado em Administração.

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas e de acordo
com o que foi aprovado na 101ª Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Administração, de 22 de março de 2024,

DELIBERA:

Art. 1º - O calendário letivo do ano de 2024 do Curso de Mestrado em Administração passa a
vigorar conforme anexo desta deliberação.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 25/03/2024 09:30 )
LILIAN BAMBIRRA DE ASSIS

COORDENADOR
PPGA (11.52.13)

Matrícula: 1494784

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 4, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 25/03/2024 e o

código de verificação: cf1c585cb8

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

1º SEMESTRE LETIVO – 2024 

JANEIRO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 31 Férias escolares 

FEVEREIRO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29   

 

Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 Início do ano escolar de 2024 

05 Início do ano letivo de 2024 no CEFET-MG 

01 a 29 Período de matrícula 

12 e 13 Recesso escolar – Carnaval 

14 Quarta-feira de Cinzas 

29 Data limite para os alunos regulares (turma de 2022) defenderem sua dissertação 

29 
Data-limite para consolidação (entrega) dos diários de disciplinas dos cursos de 
pós-graduação do 2º semestre de 2023 no sistema acadêmico 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

MARÇO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

04 Início do 1º semestre letivo de 2024 da Pós-Graduação 

01 a 27 
Período de acerto de matrícula por parte das coordenações dos Programas de 
Pós-Graduação 

11 
Data limite para os alunos regulares entregarem o relatório final de estágio 
docente do 2º semestre de 2023 na Secretaria Acadêmica do PPGA 

27 
Data-limite para entrega, pelas secretarias dos Programas de Pós-Graduação, da 
documentação de registro dos alunos especiais e regulares (novatos) na 
Secretaria de Registro e Controle Acadêmico (SRCA) 

28 e 30 Recesso escolar 

29 Feriado nacional – Paixão de Cristo 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

ABRIL – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

05 
Data limite para os alunos regulares novatos (turma de 2024) entregarem o 
requerimento de oficialização de orientador na Secretaria Acadêmica do PPGA 

05 
Data limite para os alunos regulares novatos (turma de 2024) entregarem o Plano 
de Estudos aprovado pelo Orientador na Secretaria Acadêmica do PPGA 

21 Feriado nacional – Tiradentes 

10 
Data limite para os alunos regulares (turma de 2023) entregarem os documentos 
de agendamento do exame de qualificação à Secretaria Acadêmica do PPGA 

30 
Data limite para os alunos regulares (turma de 2023) defenderem seu projeto de 
dissertação 

 

MAIO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 Feriado nacional – Dia Mundial do Trabalho 

30 Feriado nacional – Corpus Christi 

31 Recesso escolar 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

JUNHO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 Recesso escolar 

01 a 30 
Período de realização dos processos seletivos de alunos especiais para ingresso 

no 2º semestre letivo de 2024 

14 
Data limite para os alunos regulares entregarem os documentos para a realização 

do estágio docente no 2º semestre de 2024 

28 

Data-limite para disponibilização, nos sites do Programas de Pós-Graduação, da 

relação das disciplinas ofertadas no 2º semestre de 2024, com os seus respectivos 

horários 

28 

Data-limite para as coordenações de pós-graduação encaminharem às 

coordenações de graduação as solicitações de realização de estágio em docência 

no 2º semestre letivo de 2024 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

JULHO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 12 
Período de realização dos processos seletivos de alunos especiais para ingresso no 

2º semestre letivo de 2024 

01 a 31 Período de matrícula  

12 
Data limite para os alunos regulares entregarem o relatório parcial de atividades 

do 1º semestre de 2024 

12 Término do 1º semestre letivo de 2024  

15 a 29 Férias escolares 

30 Início do 2º semestre letivo de 2024 

30 e 31 
Período de acerto de matrícula por parte das coordenações dos Programas de Pós-

Graduação 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

 
2º SEMESTRE LETIVO – 2024 

AGOSTO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 30 
Período de acerto de matrícula por parte das coordenações dos Programas de Pós-

Graduação 

02 
Data-limite para consolidação (entrega) dos diários de disciplinas dos cursos de 

pós-graduação do 1º semestre de 2024 no sistema acadêmico 

08 
Data limite para os alunos regulares entregarem o relatório final de estágio 

docente do 1º semestre de 2024 

15 Feriado municipal (Belo Horizonte) 

30 

Data-limite para entrega, pelas secretarias dos Programas de Pós-Graduação, da 

documentação de registro dos alunos especiais e regulares (novatos) na Secretaria 

de Registro e Controle Acadêmico (SRCA) 

 

SETEMBRO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

07 Feriado nacional – Independência do Brasil 

02 a 30 
Período de realização dos processos seletivos de alunos regulares para ingresso no 1º 

semestre letivo de 2025 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

OUTUBRO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 31 
Período de realização dos processos seletivos de alunos regulares para ingresso no 

1º semestre letivo de 2025 

12 Feriado nacional – Nossa Senhora Aparecida 

28 Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112/90 – recesso escolar 

 

NOVEMBRO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 30 
Período de realização dos processos seletivos de alunos regulares e especiais para 

ingresso no 1º semestre letivo de 2025 

02 Feriado nacional – Finados 

15 Feriado nacional – Proclamação da República 

16 Recesso escolar 

22 
Data limite para os alunos regulares entregarem os documentos para a realização 

do estágio docente no 1º semestre de 2025 

29 

Data-limite para disponibilização, nos sites dos Programas de Pós-Graduação, da 

relação das disciplinas ofertadas no 1º semestre de 2025, com os seus respectivos 

horários 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO 

CALENDÁRIO DO CURSO DE MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO 

ANO LETIVO DE 2024 

 

 

DEZEMBRO – 2024 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 
Recessos, Feriados e Datas Importantes 

01 a 20 
Período de realização dos processos seletivos de alunos regulares e especiais para 
ingresso no 1º semestre letivo de 2025 

06 
Data-limite para as coordenações de pós-graduação encaminharem às 
coordenações de graduação as solicitações de realização de estágio em docência 
no 1º semestre letivo de 2025 

08 Feriado municipal (Belo Horizonte) – Imaculada Conceição 

09 a 20 Período de matrícula de alunos novatos e veteranos 

20 
Data limite para os alunos regulares veteranos entregarem o relatório parcial de 
atividades do 2º semestre de 2024 

20 Término do 2º semestre letivo de 2024 

20 Término do ano escolar de 2024 

25 Feriado nacional - Natal 

26 a 31 Recesso escolar 

 

 


